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令和６年度補正予算の概要（令和７年３月） 

 

１　概要 

３月の補正予算は、国の補正予算による交付金等を活用して行う道路改良事業や田島

曲渕線道路改築事業などのほか、人事院勧告を踏まえた公定価格の改定に伴う私立保育

園の運営委託料等の増額や普通退職に伴う退職手当などについて、必要な予算措置を行

う。 

 

２　一般会計補正予算 

（１）予算規模 

 

 

 

（２）補正予算の主な事業 

 

 ① 国の補正予算に伴う事業　1,402,155 千円  

【事業内容】 

　　　○三条地域水道用水供給企業団費（環境課）　　　58,218 千円 

　　　　三条地域水道用水供給企業団出資金 

　　　○県事業費負担金（農林課）　　　　　　　　　　43,598 千円 

　　　　ため池等整備事業、県営基幹水利施設ストックマネジメント事業　ほか 

　　　○道路維持費（建設課）　　　　　　　　　　　 119,284 千円 

　　　　道路補修工事 

　　　○道路改良事業費（建設課）　　　　　　　　　 604,366 千円 

　　　　井栗須戸線、今井野新田１号線、棚鱗大沢線、新保裏館線、上須頃２６２線　ほか 

　　　○橋梁維持費（建設課）　　　　　　　　　　　　74,000 千円 

　　　　堰下橋、高屋敷橋 

 

 
補正前の額：56,514,964 千円　　補正額：5,108,401 千円　　計：61,623,365 千円

 歳　入　の　補　正 歳　出　の　補　正

 地方交付税 

国庫支出金 

県支出金 

寄附金 

繰入金 

市債

268,545 

770,616 

55,720 

2,910,179 

395,141 

708,200

総務費 

民生費 

衛生費 

農林水産業費 

土木費 

消防費 

教育費 

3,251,472 

345,185 

160,690 

43,598 

1,120,964 

79,968 

106,524 

 計 5,108,401 計 5,108,401



2 

　　　○消雪施設整備費（建設課）　　　　　　　　　　27,000 千円 

　　　　片口東鱈田線消雪パイプ打換工事、大島１６４号線消雪パイプ新設工事　ほか 

　　　○〔都市計画総務費〕一般経費（建設課）　　　 　4,280 千円 

　　　　立地適正化計画の見直しに係る委託料の増 

　　　○田島曲渕線道路改築事業費（建設課）　 　　　292,034 千円 

　　　　道路改良工事 

　　　○災害対策事業費（行政課）　　　　　　　　　　79,968 千円 

　　　　避難所物品等の整備 

　　　○小学校施設整備費（教育総務課）　　　　　　　37,488 千円 

　　　　保内小学校職員室等空調設備入替工事、栄北小学校暖房設備入替工事 

　　　○中学校施設整備費（教育総務課）　　　　　　　61,919 千円 

　　　　第四中学校多目的教室吊り天井改修工事、職員室等空調設備入替工事（２校） 

 

 ② 職員人件費（人事課）　181,964 千円  

【事業内容】 

　　職員の普通退職に伴い退職手当を増額する。 

【補正の内訳】 

　　退職手当　　　181,964 千円 

 

1③ 市債管理基金費（財務課）　166,467 千円  

【事業内容】 

　　令和７年度及び令和８年度の臨時財政対策債の元利償還金の償還財源として普通交付

税が追加交付されたことから、市債管理基金に積立てを行う。 

【補正の内訳】 

　　市債管理基金積立金　　　166,467 千円 

 

 ④ 私立保育園運営費（子育て支援課）　 142,251 千円  

 ⑤ 認定こども園運営費（子育て支援課）　73,103 千円  

【事業内容】 

人事院勧告を踏まえた公定価格の改定及び利用児童数の変動に伴い私立保育園の運営

委託料等の調整を行う。 

【補正の内訳】 

　　私立保育園運営委託料　　　　　　 176,612 千円 

　　地域型保育事業施設型給付費　　　△34,361 千円 

　　認定こども園施設型給付費　　　　　73,103 千円 

 

（３）繰越明許費の補正 

　　　令和６年度内に完了しない事業について、繰越明許費を措置する。 

　　　・追加　　　17 件　　　1,992,464 千円 
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（４）債務負担行為の補正 

　　　県央土地開発公社の工業流通団地造成資金の借入れに対する債務保証に係る債務負担

行為を設定する。 

　　　・追加　　　１件　　　限度額　 3,140,706 千円 

 

（５）地方債の補正 

　　　歳出予算補正に伴う財源等として借入れする地方債を措置する。 

　　　・追加　　　１件　　　  　4,600 千円 

　　　・変更　　　６件　　　2,525,000 千円　→　3,228,600 千円 

 

３　特別会計補正予算 

（１）介護保険事業特別会計 

 

 

【事業内容】 

　　令和７年４月の介護保険制度改正に伴いシステム改修を行うほか、サービス利用者の増

加などに伴い介護予防・生活支援サービス事業支給費及び介護予防ケアマネジメント事業

支給費を増額する。 

【補正の内訳】 

　　業務システム開発等委託料　　　　　　　　　   708 千円 

　　介護予防・生活支援サービス事業支給費　　　10,556 千円 

　　介護予防ケアマネジメント事業支給費　　　　 1,217 千円

 
補正前の額：10,732,829 千円　　補正額：12,481 千円　　計：10,745,310 千円


